Por consiguiente, no se han de considerar todos los años de la vida de Cristo como posibles para ubicar su muerte, sino que sólo se tomarán los años intermedios entre el trigésimo y el quincuagésimo, aunque generalmente no se dude sino sobre tres años, a saber, el trigesimosegundo, el trigesimotercero y el trigesimocuarto, por lo que sería

---

<sup>373</sup> Aunque es evidente que con este pasaje queda fuera de duda que Cristo no superaba los cincuenta años, ello no significa necesariamente que tuviese muchos años menos de cincuenta, en concreto poco más de treinta. De hecho, San Ireneo de Lyon lo interpreta (*Contra las herejías* II, 22, 6) como una prueba de que la edad de Cristo se aproximaría, sin alcanzarlos, a los cincuenta años, pues en caso de tener menos de cuarenta el reproche de los judíos al dirigirse a Cristo hablaría de cuarenta años y no de cincuenta. Por eso este autor defiende que Cristo superaba los cuarenta años. Véase nota 160.

<sup>374</sup> Véase nota 299. En realidad la Escenopegia tiene lugar el séptimo mes (Tishrí), según el cómputo hebreo que inicia el año en el mes Nisán.

suficiente indagar por la vía astronómica en cuál de esos tres años ha muerto. No obstante, y para disipar toda duda, se intentará averiguar, sobre la base de datos del Evangelio, del cual se deduce que murió entre el año trigésimo y el quincuagésimo, en cuál de esos veinte años pudo morir.

## CAPITULUM XIV

### **De quarto praesupposito et ibi multa de diversitate annorum solarium et lunarium, et de annis diversarum gentium et multa de mutatione anni iudaeorum, et de causa et de modo inveniendi primum mensem iudaeorum quolibet anno**

Quartum praesuppositum est quantum ad computationem istam quia Christus mortuus est mense primo iudaeorum. Videndum est quis esset iste mensis primus, ut sciamus cum quo mense nostro coincidit, quia, alias, nescimus dicere quis mensis de nostris erat quando Christus mortuus est, scilicet, an aprilis, martius vel aliquis alius.

In quo, sciendum quod, cum primus mensis sit principium anni et principia annorum apud diversas gentes diversa sint, erunt etiam primi menses diversi, sed etiam in hoc considerandum est quod quaedam gentes habent principium anni mutabile et aliae non, scilicet, quaedam gentes sunt quae, ubi semel habent principium anni, ibi semper habent illud, sicut sunt latini, graeci, aegypti, syrii, persae et multae gentes. Aliae autem sunt quae habent principium anni mobile, sicut saraceni. Ista diversitas venit ex eo quod quaedam gentes faciunt annos lunares, aliae annos solares. Illae gentes quae faciunt annos solares habent principium annorum suorum fixum, sicut latini, quorum annus semper incipit in ianuario, in hyeme, utpote, si semel incipiat annus latinorum die illo quo Sol est in vigesimo gradu Capricorni, semper incipiet eodem die, nec apparet aliqua diversitas, nisi in multis annis, scilicet, in centum annis uno die, vel quasi, propter motum augium, de quo non est ad praesens. Vulgus tamen non percipit istam differentiam. Quedam etiam gentes sunt quae incipiunt annum suum in autumno et semper sic incipiunt, scilicet, graeci, qui computant per annos Alexandri et incipiunt in octobri.

Gentes autem quae computant annos suos per Lunam, necesse est quod faciant mutationem in principiis annorum suorum, quia tempus variatur propter varietatem Solis et non propter varietatem Lunae. Nam quatuor diversitates temporum, scilicet, ver, aetas, autumnus et hyems non fiunt propter Lunam, sed propter Solem, quia alias quolibet mense essent istae quatuor diversitates, cum Luna quolibet mense compleat cursum suum.

Qui autem computant menses per Lunam faciunt duodecim menses, sicut qui computant annos solares. Menses tamen lunares non sunt aequales mensibus solaribus, quia una lunatio continent vigintinovem dies et duodecim horas vel quasi et duae lunationes simul continent dies quinquaginta novem. Ideo, illi qui volunt distinguere menses lunares, dando cuilibet dies integros, faciunt unum mensem ex triginta diebus et alium ex vigintinovem. Et sic procedunt. Et sic, duodecim menses lunares simul faciunt dies trecentos quinquagintaquatuor. Annus tamen solaris continet dies trecentos sexagintaquinque, praeter quartam bissextilem, et sic annus solaris abundat in undecim diebus ad annum lunarem.

Ex quo sequitur quod necesse est quod, si quis computet tempora sua per annos lunares, quod aliquando incipiat annum in hyeme, aliquando in aestate et sic de aliis partibus temporis. Patet hoc, quia si nunc computare inciperent annos solares et lunares eodem die, scilicet, prima die ianuarii, non finientur simul, quia annus lunaris erit minor undecim diebus et finietur de vigesimo decembris et, alio anno decurtando alios undecim dies, finietur die nona decembris, et alio anno decurtando sic finietur die vigesimaoctava novembris, et sic continue decurtabit usque in trigintatribus annis minuat et deficiat unus annus lunaris totaliter et redeat ad principium anni solaris. Et sic trigintatres anni solares faciunt trigintaquatuor annos lunares vel quasi.

Ista enim est computatio grossa et absoluta solum ad ostensionem differentiae mensium solarium et lunarium. Istum modum tenent saraceni, qui computant per annos lunares, et aliquando incipiunt annum suum in martio, aliquando in aprili, aliquando in octobri et sic de aliis partibus anni.

His visis, considerandum est de annis hebraeorum, et dicendum quod annus hebraeorum a principio non habebat tale initium quale nunc habet, incipiebat namque annus hebraeorum in octobri, eo quod a principio ipsi computaverunt annos secundum computationem gentium. Et quia aegyptii, inter quos israelitae creverunt et inceperunt esse populus, incipiebant tunc annos suos in octobri, iudaei quoque sic computabant. Periti tamen inter iudaeos dicunt quod hoc erat quia ipsi computabant annos suos a principio seculi et quia mundus creatus est in septembri, ergo incipit annus in octobri, nam dicunt quod die vigesimaquinta septembris creatus est mundus et dies sexta, in qua creatus fuit Adam, fuit dies ultima septembris, et sequenti die, in quo Deus cessavit ab

omni opera, scilicet, dies sabbathi, fuit prima dies octobris, et illa fuit prima dies anni, et sex dies praecedentes, in quibus fuit creatio, pertinent ad alium annum et illos sex ponunt iudaei tanquam unum annum.

Quod autem iudaei computarent isto modo annos patet Ex. 23, scilicet: “solennitatem quoque in exitu anni, quando congregaveris omnes fruges tuas de agro”. Ista solennitas est Scenophegiae, vel Tabernaculorum, quae est dies quindecim mensis septimi, scilicet, septembris, quo tempore omnia collecta sunt de agris, scilicet, fruges et vinum in terra calidissima, sicut est terra Aegypti respectu nostri. Et dicitur tunc exitus anni, id est, finis, scilicet, quia antiquitus solebat esse finis anni in septembri et principium in octobri. Patet hoc clarius Ex. 34 cum dicitur: “solennitatem quoque quando, redeunte anni tempore, cuncta conduntur” et agitur de solennitate Tabernaculorum, “quando conduntur”, id est, reconduuntur omnia, scilicet, fruges in horreis et vinum in apothecis, et hoc est “redeunte anni tempore”.

Dicitur enim “redire annus”, quoniam finitur unus annus et incipit alius. Et sic videtur quod annus incipiebat olim in fine septembris, quoniam est solennitas Tabernaculorum. Isto modo computaverunt iudaei annos quandiu fuerunt in Aegypto. Tempore autem illo quo Deus educere debuit illos, voluit quod mutaretur principium anni et quod ille mensis in quo exhibant de Aegypto esset principium omnium mensium et ibi inchoaretur annus. Sic patet Ex. 12, scilicet: “mensis iste vobis principium mensium erit, primus in mensibus anni”.

Hoc fecit Deus sicut faciunt principes terreni, qui, quando faciunt aliqua gesta magna, faciunt computari principia annorum ab illo tempore, sicut fuit de omnibus potentibus aeras, scilicet, de Nabuchodonosor, de Philippo, patre Alexandri, de Alexandro, de Diocletiano, de Octaviano, de Gerdauch et de Mahometo. Et, quia Deus faciebat opus magnificum, educendo israelitas de Aegypto, voluit quod, in memoriam illius beneficii, mutaretur principium anni et computaretur annus ab illo tempore quo de Aegypto educti sunt. Alia fuit causa quia Deus educens israelitas de Aegypto, assumpsit eos in populum specialem, sibi separando de omnibus gentibus (Ex. 19), scilicet: “vos ipsi vidistis quae fecerim Aegyptiis, quomodo portaverim vos super alas aquilarum et assumpserim mihi. Si ergo audieritis vocem meam et audieritis pactum meum, eritis

mihī in peculium de cunctis gentibus, mea est enim omnis terra et vos eritis mihī in regnum sacerdotale”.